
/£> S3S5~ 

I f* 

H I T 

Kenmerk Rijswijk 

123456 's-Gravenhage 

2 8 MAART 1991 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

DE MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN CULTUUR 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 

dat i n het dorp Mantgum, naast de o o r s p r o n k e l i j k e a g r a r i s c h e 
en verzorgende f u n c t i e s , vanaf de tweede h e l f t van de 19de 
eeuw een woonfunctie t ot on t w i k k e l i n g i s gekomen d i e heeft 
g e l e i d t o t de bouw van r e l a t i e f grote r e n t e n i e r s h u i z e n langs 
de weg over de dorpsterp, 

dat deze h i s t o r i s c h - r u i m t e l i j k e o n t w i k k e l i n g herkenbaar 
aanwezig i s i n de s t r u c t u u r van het dorp, opgebouwd u i t een 
c e n t r a l e open ruimte waaraan bebouwing u i t v e r s c h i l l e n d e 
perioden i s gegroepeerd, met aans l u i t e n d daarop de doorgaande 
weg waarlangs overwegend 19de-eeuwse woonhuizen i n ruime 
t u i n e n z i j n gelegen, 

dat de kenmerkende d e t a i l l e r i n g en ma t e r i a a l t o e p a s s i n g van de 
bebouwing, i n samenhang met de i n r i c h t i n g en be p l a n t i n g van de 
onbebouwde ruimte, i n b e l a n g r i j k e mate b i j d r a a g t aan de 
h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k van het dorp, 

dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e 
s t r u c t u r e l e samenhang; 



Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan "Mantgum 
Kom", v a s t g e s t e l d door de raad van de gemeente Baarderadeel op 
3 i u n i 1980 en goedgekeurd op 19 oktober 1981, i n b e l a n g r i j k e 
mate recht doet aan de omschreven h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k , 
met d i e n verstande dat daaraan nog een r e g e l i n g voor de 
m a t e r i a a l - en gevelkenmerken van de bebouwing en voor de 
beeldbepalende boombeplanting ontbreekt; 

Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 

Gehoord de raad van de gemeente L i t t e n s e r a d i e l , Gedeputeerde 
Staten van F r i e s l a n d , de Raad voor het Cultuurbeheer en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

BESLUITEN 
Het gebied i n de gemeente L i t t e n s e r a d i e l zoals i s aangegeven 
on de b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 232 en z o a l s i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan te wij z e n 
a l s beschermd dorp s g e z i c h t i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 

het bestemmingsplan "Mantgum Kom" aan te merken a l s 
beschermend bestemmingsplan i n de z i n van a r t i k e l 36, tweede 
l i d van de wet, i n zoverre dat daaraan nog een r e g e l i n g t e r 
bescherming van bebouwingskenmerken en van k a r a k t e r i s t i e k e 
beplanting d i e n t te worden toegevoegd; 

de t e r m i j n voor het v a s t s t e l l e n van een t e r bescherming 
strekkende g e d e e l t e l i j k e h e r z i e n i n g van het bestemmingsplan 
a l s bedoeld i n a r t i k e l 36, eerste l i d , van de wet vast te 
s t e l l e n op d r i e j a a r , te rekenen vanaf de datum van d i t 
b e s l u i t . 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor 
het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente L i t t e n s e r a d i e l , 
Gedeputeerde Staten van F r i e s l a n d en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commissie. 

s t e r van W e l z i j n , Volksgezondheid en C u l t u u r , 

H. d'Ancona 

M i n i s t e r 
Milieubeheer 

v e s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en 


